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ningsområdet bl.a. i relation til distanceuddan- 
nelse og virtuelle undervisningsmiljøer som net- 
værksbaserede spidsforskningsenheder (Cen- 
tres of Excellence). 

Budgettet 
Nordisk Ministerråds budget for 2004, der skal 
vedtages på Nordisk Råds session i Oslo, inde- 
bærer en aktivitetsramme på 811,263 MDKK, 
som er identisk med rammen for 2003 og således 
en real videreførelse af aktivitetsrammen. 

Budgettet for 2003 blev udarbejdet for første 
gang efter den nye budgetprocedure, der blev 
vedtaget i 2002. Budgetforslaget for 2004 følger 
den samme proces, som har medført et mere 
konkret budgetdirektiv med økonomiske sek- 
torrammer, en stærkere involvering fra sektorer- 
nes beslutningsorganer og en fordybet budget- 
dialog med Nordisk Råd. 

Prioriteringerne i årets budgetforslag er fore- 
taget med udgangspunkt i Nordisk Råds rekom- 
mandationer, Ny Nordisk Dagsorden samt de 
prioriteringer, som er udsprunget af landenes 
formandskabsprogrammer. Der har dermed væ- 
ret tale om en positiv udvikling for så vidt angår 
Nordisk Råds rolle i budgetprocessen. Rådet er 
gennem de senere år blevet inddraget i stadig 
større grad. Særligt kan fremhæves ændringen 
af Helsingforsaftalen i 1995, hvorefter Minister- 
rådet skal følge Rådets budgetrekommendatio- 
ner, med mindre afgørende hensyn taler imod; 
beslutningen fra 1997 om at indføre obligatorisk 
samråd mellem Ministerrådet og Rådet om mi- 
nisterrådsreservén; beslutningen samme år om 
iværksættelse af en udvidet og tidlig dialog med 
Rådet om budgetdirektivet for det kommende 
år og endelig beslutningen fra 1998 om, at Mini- 
sterrådssekretariatet oversender generalsekre- 
tærens budgetforslag til Rådet allerede inden 
samarbejdsministrene har haft lejlighed til at se 
og behandle dette. 

Med denne ganske betydelige inddragelse af 
Rådet i budgetarbejdet er der efter min opfattel- 
se fundet en god metode til at sikre Nordisk 
Råds overordnede indflydelse på budgettet og 
Ministerrådets konkrete opfølgning i form af 
udmøntning og administration af budgettet. I 
det hele taget lægger jeg vægt på samråd, samta- 
ler og konsultationer mellem Rådet og Minister- 
rådet med respekt for den gældende arbejdsde- 
ling mellem Råd og Ministerråd. Ansvaret for de 
overordnede politiske prioriteringer er i høj 
grad et delt ansvar mellem Ministerrådet og 
Nordisk Råd. 

DET UFORMELLE NORDISKE SAMARBEJDE 

Foruden det formelle nordiske samarbejde, som 
finder sted inden for rammerne af Nordisk Råd 
og Nordisk Ministerråd, findes der også et ufor- 
melt nordisk samarbejde på det udenrigspoliti- 
ske, forsvarspolitiske, bistandspolitiske og 
udenrigshandelspolitiske område og med delta- 
gelse af de pågældende ressortministre. Der af- 
holdes tillige regelmæssige møder mellem de 
nordiske statsministre, som udgangspunkt to 
gange om året. Endvidere afholdes der koordi- 
nationsmøder mellem de nordiske EU-landes 
statsministre forud for møderne i Det Europæi- 
ske Råd. Under det svenske formandskab blev 
de baltiske lande som kommende EU-medlems- 
stater på dansk foranledning inviteret med til 
statsministrenes koordinationsmøde forud for 
Det Europæiske Råd i juli 2003. Fra dansk side 
forventes det, at denne nye praksis vil fortsætte 
fremover. På det uformelle nordiske statsmini- 
stermøde i Harpsund den 28.-30. juni 2003 be- 
sluttede statsministrene at udvide området for 
uformelle nordisk-baltiske topmøder og uden- 
rigsministermøder forud for EU-møder til også 
at omfatte rådsmøder om miljø, forbruger- 
spørgsmål og ligestilling. 

Udlændingeområdet er et eksempel på det 
uformelle samarbejde. Integration af indvandre- 
re er som tidligere nævnt en af de fire hovedpri- 
oriteter for det svenske formandskab, hvor 
navnlig arbejdsmarkedet udses til at spille en 
særlig rolle. Dette har været støttet fra dansk si- 
de, idet flygtninge og indvandrere er borgere 
med kvaliteter og kompetencer, som virksomhe- 
derne og det danske samfund har brug for. Det 
er derfor en del af den danske beskæftigelsespo- 
litik at få integreret nye borgere, så de kan delta- 
ge i arbejds- og samfundslivet på lige fod med 
den øvrige del af befolkningen. 

Danmark varetog i 2002 og første halvår af 
2003 formandskabet for Nordisk Samrådsgrup- 
pe på Højt Niveau for flygtningespørgsmål 
(NSHF), der er et forum for informationsud- 
veksling på udlændingeområdet. I dette regi 
drøftes aktuelle problemstillinger og afledt heraf 
iværksættes nordiske initiativer på udlændinge- 
området. Som formandskabsland fremlagde 
man fra dansk side i forbindelse med det årlige 
ministermøde uddybende rapporter om integra- 
tion og om udsendelse/tilbagetagelse. Begge 
emner er af aktuel og væsentlig betydning for 
udlændingepolitikken i de nordiske lande. End- 
videre afholdt man i september i NSHF-regi et 


